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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
National Summer Para Swimming Championship

Oeiras, 17 e 18 de Junho de 2017

Prova 31 Masc., 100m Livres Absoluto
18-06-2017 - 11:25 Resultados
Rec Nac Adaptada Classe S1 3:22.00 MARTINS Joao APCL Lisboa 17-06-2000
Rec Nac Adaptada Classe S2 2:41.51 PINA Joao Alexandre GESL Vila Franca de Xira 05-03-2016
Rec Nac Adaptada Classe S3 2:38.74 VITORINO Nuno GESL Lisboa 29-06-2002
Rec Nac Adaptada Classe S4 1:44.83 PEDROSO Rui Manuel POR Atlanta (USA) 28-09-1996
Rec Nac Adaptada Classe S5 2:00.64 PINHO Joao Pedro ADADA Póvoa de Varzim 18-06-2016
Rec Nac Adaptada Classe S6 1:26.22 ROCHA Ivo Filipe FVCD Coimbra 05-07-2015
Rec Nac Adaptada Classe S7 1:16.50 VIDEIRA Daniel Carlos GESL Porto 29-04-2017
Rec Nac Adaptada Classe S8 1:07.87 LINHARES Ruben Daniel FVCD Póvoa de Varzim 19-06-2016
Rec Nac Adaptada Classe S9 57.55 GRACHAT David Realista POR Beijing (CHN) 10-09-2008
Rec Nac Adaptada Classe S10 56.94 CAETANO Gino Santos CGA Coimbra 30-03-2017
Rec Nac Adaptada Classe S11 1:19.32 CRUZ Amadeu Andre FCP Oeiras 17-06-2017
Rec Nac Adaptada Classe S12 59:00.00 start
Rec Nac Adaptada Classe S13 59.51 ENCARNACAO Vitor Hugo POR Eindhoven (NED) 09-08-2014
Rec Nac Adaptada Classe S14 1:08.65 SOUSA Micael Silva SCA Vila Franca de Xira 22-02-2015
Rec Nac Adaptada Classe S15 56.90 NEVES Tiago Correia CFB Coimbra 30-03-2017
Rec Nac Adaptada Classe S21 1:20.00 SANTOS Filipe Bjorcke O2ADCP Póvoa de Varzim 13-03-2013

Minimos CE DSISO 25m: 1:15.13
Pontos: IPC NED S14

Lugar Nome Ano Classe Excp Clube Tempo final IPC Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. CAETANO Gino Santos 94 S10 A 9 Galitos/ Bresimar 58.14 670 9,00
50m: 27.97 27.97 100m: 58.14 30.17

2. GRACHAT David Realista 87 S9 1,4 GesLoures 58.56 792 9,00
MQS IPC W

50m: 28.72 28.72 100m: 58.56 29.84

3. ANAS Zul Amiru Sidi 00 S14 Malaysia 58.88 750 -
50m: 27.85 27.85 100m: 58.88 31.03

4. OZER Ugurcan 98 S10 4 Turkey 1:00.47 595 -
50m: 28.84 28.84 100m: 1:00.47 31.63

5. ARRIBAS SANTALLANA Ignacio 98 S10 C. N. Pozuelo 1:03.65 510 -
50m: 30.48 30.48 100m: 1:03.65 33.17

6. NAVARRO GONZALEZ Carlos 99 S9 C. N. Pozuelo 1:04.33 597 -
50m: 31.21 31.21 100m: 1:04.33 33.12

7. GARCIA Filipe Pereira 97 S9 8,12+ Sporting 1:04.47 594 7,00
50m: 30.98 30.98 100m: 1:04.47 33.49

8. LINHARES Ruben Daniel 97 S8 12+ Feira Viva 1:08.26 547 9,00
50m: 32.97 32.97 100m: 1:08.26 35.29

9. SOUSA Micael Silva 00 S14 Sporting de Aveiro 1:10.23 442 9,00
50m: 32.40 32.40 100m: 1:10.23 37.83

10. SILVA Nuno Alexandre 92 S14 Sporting 1:11.04 427 7,00
50m: 34.04 34.04 100m: 1:11.04 37.00

11. SOARES Ricardo Aderneira 99 S8 6,12+ Colegio Monte Maior 1:14.84 415 7,00
50m: 35.98 35.98 100m: 1:14.84 38.86

12. TEIXEIRA Joao Meirinhos 96 S14 Sporting de Aveiro 1:16.82 338 6,00
50m: 36.85 36.85 100m: 1:16.82 39.97
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
National Summer Para Swimming Championship

Oeiras, 17 e 18 de Junho de 2017

Prova 31, Masc., 100m Livres, Classe S1-S14-Absolutos

Lugar Nome Ano Classe Excp Clube Tempo final IPC Pts

13. SANTOS Flavio Martinho 89 S9 12+ Torres Novas 1:19.75 314 6,00
50m: 36.22 36.22 100m: 1:19.75 43.53

14. RODRIGUEZ Sebastian 57 S5 A 12 Spain 1:20.26 619 -
50m: 37.68 37.68 100m: 1:20.26 42.58

15. MONTEIRO Luis Miguel 96 S14 ADADA Porto 1:21.95 278 5,00
50m: 38.06 38.06 100m: 1:21.95 43.89

16. SILVA Diogo Barros 03 S9 A 6,12+ Pimpoes/Cimai 1:22.01 288 9,00
50m: 39.79 39.79 100m: 1:22.01 42.22

17. GOUVEIA Francisco Mario 75 S9 9 Feira Viva 1:23.33 275 5,00
50m: 39.36 39.36 100m: 1:23.33 43.97

18. RIBEIRO Jose Carneirinho 90 S14 Sporting 1:23.77 260 4,00
50m: 39.07 39.07 100m: 1:23.77 44.70

19. AYDIN Muhammed Ali 97 S6 A 1,4,12+ Turkey 1:25.62 430 -
50m: 38.02 38.02 100m: 1:25.62 47.60

20. MENDES Humberto Julio 90 S14 Porto 1:25.77 243 3,00
50m: 37.76 37.76 100m: 1:25.77 48.01

21. CASTANHEIRA Rodolfo Francisco 01 S9 9 GesLoures 1:26.08 249 7,00
50m: 39.98 39.98 100m: 1:26.08 46.10

22. MENESES Marco Ribeiro 01 S11 A B T O Crasto 1:29.43 254 9,00

50m: 42.79 42.79 100m: 1:29.43 46.64

23. CAMPOS Joao Miguel 79 S7 ADADA Porto 1:31.61 286 9,00

50m: 42.22 42.22 100m: 1:31.61 49.39

24. AMARAL Joao Costa 95 S14 Sporting de Espinho 1:34.93 179 2,00

50m: 41.40 41.40 100m: 1:34.93 53.53

25. PINTO Jose Manuel 00 S7 12 ADADA Porto 1:38.21 232 7,00

50m: 45.16 45.16 100m: 1:38.21 53.05

26. FEIJOO AREVALO Roberto 92 S12 C. N. Pozuelo 1:40.40 130 -

50m: 45.87 45.87 100m: 1:40.40 54.53

27. ALVES Nuno Diogo 88 S7 A 12 Propaganda da Natacao 1:40.58 216 6,00

50m: 49.27 49.27 100m: 1:40.58 51.31

28. CRUZ Henrique Benevides 83 S14 Naval de Ponta Delgada 1:42.40 143 1,00

50m: 47.89 47.89 100m: 1:42.40 54.51
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
National Summer Para Swimming Championship

Oeiras, 17 e 18 de Junho de 2017

Prova 31, Masc., 100m Livres, Classe S1-S14-Absolutos

Lugar Nome Ano Classe Excp Clube Tempo final IPC Pts

29. SILVA Rui Marques 96 S14 Louletano/Loule Concelho 1:56.60 97 -

50m: 52.29 52.29 100m: 1:56.60 1:04.31

30. MONTOIA David Emanuel 00 S7 A 12+ Vila DEste 2:00.27 126 5,00

50m: 50.86 50.86 100m: 2:00.27 1:09.41

31. PINHO Joao Pedro 92 S5 A 12 ADADA Porto 2:04.89 164 9,00

50m: 57.91 57.91 100m: 2:04.89 1:06.98

32. PADRE Dario Marques 93 S6 12 Sporting de Aveiro 2:11.32 119 9,00

50m: 1:04.33 1:04.33 100m: 2:11.32 1:06.99

33. COSTA Jose Antonio 85 S5 A Y 12+ APC Coimbra 2:21.16 114 7,00

50m: 1:06.67 1:06.67 100m: 2:21.16 1:14.49

34. NOGUEIRA Armando Filipe 88 S5 A 6,12+ Porto 2:51.10 64 6,00

50m: 1:16.45 1:16.45 100m: 2:51.10 1:34.65

DNS VIDEIRA Daniel Carlos 92 S7 6,12+ GesLoures -

Classe S15 (Auditiva)-Absolutos

1. BELEZAS Ricardo Andrade 91 S15 Sporting 1:00.39 617 9,00
50m: 28.32 28.32 100m: 1:00.39 32.07

Classe S16-Absolutos

1. PINTO Filipe Cardoso 84 S16 Natacao de Lisboa 1:12.90 266 9,00
50m: 34.73 34.73 100m: 1:12.90 38.17

DNS COSTA Jose Felisberto 62 S16 Litoral Alentejano -

Classe S21 (SDown)-Absolutos

1. MATOS Diogo Alexandre 99 S21 GesLoures 1:22.68 183 9,00
50m: 37.51 37.51 100m: 1:22.68 45.17

2. SANTOS Diogo Filipe 91 S21 Feira Viva 1:28.83 147 7,00

50m: 43.68 43.68 100m: 1:28.83 45.15

3. MONTES Francisco Pessanha 02 S21 ADADA Porto 1:32.13 132 9,00

50m: 43.65 43.65 100m: 1:32.13 48.48
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
National Summer Para Swimming Championship

Oeiras, 17 e 18 de Junho de 2017

Prova 31, Masc., 100m Livres, Classe S21 (SDown)-Absolutos

Lugar Nome Ano Classe Excp Clube Tempo final IPC Pts

4. PESTANA Rui Miguel 00 S21 Porto 1:33.23 127 6,00

50m: 40.46 40.46 100m: 1:33.23 52.77

5. SEBASTIAO Miguel Pereira 98 S21 Sporting de Aveiro 1:33.82 125 5,00

50m: 43.69 43.69 100m: 1:33.82 50.13

6. MOREIRA Daniel Filipe 97 S21 Vila DEste 1:42.94 95 4,00

50m: 47.57 47.57 100m: 1:42.94 55.37

7. EUSEBIO Marcelo Esteves 02 S21 ADADA Porto 1:44.75 90 7,00

50m: 45.92 45.92 100m: 1:44.75 58.83

8. CARDOSO Afonso Boura 91 S21 Sporting 1:46.56 85 3,00

50m: 46.35 46.35 100m: 1:46.56 1:00.21

9. SANTOS Ruben Jose 80 S21 APC Coimbra 1:47.23 84 2,00

50m: 51.78 51.78 100m: 1:47.23 55.45

10. FERNANDES Joao Formigo 95 S21 Alhandra 1:47.64 83 1,00

50m: 48.57 48.57 100m: 1:47.64 59.07

11. GONCALVES Hugo Bernardo 96 S21 Porto 1:49.13 79 -

50m: 50.50 50.50 100m: 1:49.13 58.63

12. AVELELAS Manuel Jose 87 S21 Natacao de Faro 1:49.59 78 -

50m: 48.92 48.92 100m: 1:49.59 1:00.67

13. PEREIRA Joel Alexandre 92 S21 APC Coimbra 1:49.87 78 -

50m: 52.85 52.85 100m: 1:49.87 57.02

14. GOMES Diogo Lopes 96 S21 Sporting de Aveiro 1:52.89 72 -

50m: 53.18 53.18 100m: 1:52.89 59.71

15. ANTUNES Joao Pedro 87 S21 FC Ferreiras 1:58.05 63 -

50m: 59.39 59.39 100m: 1:58.05 58.66
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
National Summer Para Swimming Championship

Oeiras, 17 e 18 de Junho de 2017

Prova 31, Masc., 100m Livres

Classe S110

1. GOMES Tiago Filipe 02 Vila DEste 1:06.67 348 -
50m: 31.09 31.09 100m: 1:06.67 35.58

2. SILVA Marco Paulo 84 Iate Santa Cruz 1:08.40 323 -
50m: 32.12 32.12 100m: 1:08.40 36.28

3. ASSUNCAO Luis Miguel 01 Porto 1:16.70 229 -
50m: 36.70 36.70 100m: 1:16.70 40.00

Classe S5-Seniores

1. RODRIGUEZ Sebastian 57 S5 A 12 Spain 1:20.26 619 -
50m: 37.68 37.68 100m: 1:20.26 42.58

2. PINHO Joao Pedro 92 S5 A 12 ADADA Porto 2:04.89 164 9,00

50m: 57.91 57.91 100m: 2:04.89 1:06.98

3. COSTA Jose Antonio 85 S5 A Y 12+ APC Coimbra 2:21.16 114 7,00

50m: 1:06.67 1:06.67 100m: 2:21.16 1:14.49

4. NOGUEIRA Armando Filipe 88 S5 A 6,12+ Porto 2:51.10 64 6,00

50m: 1:16.45 1:16.45 100m: 2:51.10 1:34.65

Classe S6-Seniores

1. AYDIN Muhammed Ali 97 S6 A 1,4,12+ Turkey 1:25.62 430 -
50m: 38.02 38.02 100m: 1:25.62 47.60

2. PADRE Dario Marques 93 S6 12 Sporting de Aveiro 2:11.32 119 9,00

50m: 1:04.33 1:04.33 100m: 2:11.32 1:06.99

Classe S7-Seniores

1. CAMPOS Joao Miguel 79 S7 ADADA Porto 1:31.61 286 9,00

50m: 42.22 42.22 100m: 1:31.61 49.39

2. PINTO Jose Manuel 00 S7 12 ADADA Porto 1:38.21 232 7,00

50m: 45.16 45.16 100m: 1:38.21 53.05

3. ALVES Nuno Diogo 88 S7 A 12 Propaganda da Natacao 1:40.58 216 6,00

50m: 49.27 49.27 100m: 1:40.58 51.31
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
National Summer Para Swimming Championship

Oeiras, 17 e 18 de Junho de 2017

Prova 31, Masc., 100m Livres, Classe S7-Seniores

Lugar Nome Ano Classe Excp Clube Tempo final IPC Pts

4. MONTOIA David Emanuel 00 S7 A 12+ Vila DEste 2:00.27 126 5,00

50m: 50.86 50.86 100m: 2:00.27 1:09.41

DNS VIDEIRA Daniel Carlos 92 S7 6,12+ GesLoures -

Classe S8-Seniores

1. LINHARES Ruben Daniel 97 S8 12+ Feira Viva 1:08.26 547 9,00
50m: 32.97 32.97 100m: 1:08.26 35.29

2. SOARES Ricardo Aderneira 99 S8 6,12+ Colegio Monte Maior 1:14.84 415 7,00
50m: 35.98 35.98 100m: 1:14.84 38.86

Classe S9-Esperanças

1. SILVA Diogo Barros 03 S9 A 6,12+ Pimpoes/Cimai 1:22.01 288 9,00
50m: 39.79 39.79 100m: 1:22.01 42.22

2. CASTANHEIRA Rodolfo Francisco 01 S9 9 GesLoures 1:26.08 249 7,00
50m: 39.98 39.98 100m: 1:26.08 46.10

Classe S9-Seniores

1. GRACHAT David Realista 87 S9 1,4 GesLoures 58.56 792 9,00
MQS IPC W

50m: 28.72 28.72 100m: 58.56 29.84

2. NAVARRO GONZALEZ Carlos 99 S9 C. N. Pozuelo 1:04.33 597 -
50m: 31.21 31.21 100m: 1:04.33 33.12

3. GARCIA Filipe Pereira 97 S9 8,12+ Sporting 1:04.47 594 7,00
50m: 30.98 30.98 100m: 1:04.47 33.49

4. SANTOS Flavio Martinho 89 S9 12+ Torres Novas 1:19.75 314 6,00
50m: 36.22 36.22 100m: 1:19.75 43.53

5. GOUVEIA Francisco Mario 75 S9 9 Feira Viva 1:23.33 275 5,00
50m: 39.36 39.36 100m: 1:23.33 43.97

Classe S10-Seniores

1. CAETANO Gino Santos 94 S10 A 9 Galitos/ Bresimar 58.14 670 9,00
50m: 27.97 27.97 100m: 58.14 30.17

2. OZER Ugurcan 98 S10 4 Turkey 1:00.47 595 -
50m: 28.84 28.84 100m: 1:00.47 31.63

3. ARRIBAS SANTALLANA Ignacio 98 S10 C. N. Pozuelo 1:03.65 510 -
50m: 30.48 30.48 100m: 1:03.65 33.17
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
National Summer Para Swimming Championship

Oeiras, 17 e 18 de Junho de 2017

Prova 31, Masc., 100m Livres

Classe S11-Esperanças

1. MENESES Marco Ribeiro 01 S11 A B T O Crasto 1:29.43 254 9,00

50m: 42.79 42.79 100m: 1:29.43 46.64

Classe S12-Seniores

1. FEIJOO AREVALO Roberto 92 S12 C. N. Pozuelo 1:40.40 130 -

50m: 45.87 45.87 100m: 1:40.40 54.53

Classe S14-Seniores

1. ANAS Zul Amiru Sidi 00 S14 Malaysia 58.88 750 -
50m: 27.85 27.85 100m: 58.88 31.03

2. SOUSA Micael Silva 00 S14 Sporting de Aveiro 1:10.23 442 9,00
50m: 32.40 32.40 100m: 1:10.23 37.83

3. SILVA Nuno Alexandre 92 S14 Sporting 1:11.04 427 7,00
50m: 34.04 34.04 100m: 1:11.04 37.00

4. TEIXEIRA Joao Meirinhos 96 S14 Sporting de Aveiro 1:16.82 338 6,00
50m: 36.85 36.85 100m: 1:16.82 39.97

5. MONTEIRO Luis Miguel 96 S14 ADADA Porto 1:21.95 278 5,00
50m: 38.06 38.06 100m: 1:21.95 43.89

6. RIBEIRO Jose Carneirinho 90 S14 Sporting 1:23.77 260 4,00
50m: 39.07 39.07 100m: 1:23.77 44.70

7. MENDES Humberto Julio 90 S14 Porto 1:25.77 243 3,00
50m: 37.76 37.76 100m: 1:25.77 48.01

8. AMARAL Joao Costa 95 S14 Sporting de Espinho 1:34.93 179 2,00

50m: 41.40 41.40 100m: 1:34.93 53.53

9. CRUZ Henrique Benevides 83 S14 Naval de Ponta Delgada 1:42.40 143 1,00

50m: 47.89 47.89 100m: 1:42.40 54.51

10. SILVA Rui Marques 96 S14 Louletano/Loule Concelho 1:56.60 97 -

50m: 52.29 52.29 100m: 1:56.60 1:04.31

Classe S15 (Auditiva)-Seniores

1. BELEZAS Ricardo Andrade 91 S15 Sporting 1:00.39 617 9,00
50m: 28.32 28.32 100m: 1:00.39 32.07
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
National Summer Para Swimming Championship

Oeiras, 17 e 18 de Junho de 2017

Prova 31, Masc., 100m Livres

Classe S16-Seniores

1. PINTO Filipe Cardoso 84 S16 Natacao de Lisboa 1:12.90 266 9,00
50m: 34.73 34.73 100m: 1:12.90 38.17

DNS COSTA Jose Felisberto 62 S16 Litoral Alentejano -

Classe S21 (SDown)-Esperanças

1. MONTES Francisco Pessanha 02 S21 ADADA Porto 1:32.13 132 9,00

50m: 43.65 43.65 100m: 1:32.13 48.48

2. EUSEBIO Marcelo Esteves 02 S21 ADADA Porto 1:44.75 90 7,00

50m: 45.92 45.92 100m: 1:44.75 58.83

Classe S21 (SDown)-Seniores

1. MATOS Diogo Alexandre 99 S21 GesLoures 1:22.68 183 9,00
50m: 37.51 37.51 100m: 1:22.68 45.17

2. SANTOS Diogo Filipe 91 S21 Feira Viva 1:28.83 147 7,00

50m: 43.68 43.68 100m: 1:28.83 45.15

3. PESTANA Rui Miguel 00 S21 Porto 1:33.23 127 6,00

50m: 40.46 40.46 100m: 1:33.23 52.77

4. SEBASTIAO Miguel Pereira 98 S21 Sporting de Aveiro 1:33.82 125 5,00

50m: 43.69 43.69 100m: 1:33.82 50.13

5. MOREIRA Daniel Filipe 97 S21 Vila DEste 1:42.94 95 4,00

50m: 47.57 47.57 100m: 1:42.94 55.37

6. CARDOSO Afonso Boura 91 S21 Sporting 1:46.56 85 3,00

50m: 46.35 46.35 100m: 1:46.56 1:00.21

7. SANTOS Ruben Jose 80 S21 APC Coimbra 1:47.23 84 2,00

50m: 51.78 51.78 100m: 1:47.23 55.45

8. FERNANDES Joao Formigo 95 S21 Alhandra 1:47.64 83 1,00

50m: 48.57 48.57 100m: 1:47.64 59.07

9. GONCALVES Hugo Bernardo 96 S21 Porto 1:49.13 79 -
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
National Summer Para Swimming Championship

Oeiras, 17 e 18 de Junho de 2017

Prova 31, Masc., 100m Livres, Classe S21 (SDown)-Seniores

Lugar Nome Ano Classe Excp Clube Tempo final IPC Pts

50m: 50.50 50.50 100m: 1:49.13 58.63

10. AVELELAS Manuel Jose 87 S21 Natacao de Faro 1:49.59 78 -

50m: 48.92 48.92 100m: 1:49.59 1:00.67

11. PEREIRA Joel Alexandre 92 S21 APC Coimbra 1:49.87 78 -

50m: 52.85 52.85 100m: 1:49.87 57.02

12. GOMES Diogo Lopes 96 S21 Sporting de Aveiro 1:52.89 72 -

50m: 53.18 53.18 100m: 1:52.89 59.71

13. ANTUNES Joao Pedro 87 S21 FC Ferreiras 1:58.05 63 -

50m: 59.39 59.39 100m: 1:58.05 58.66


